
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 02 de junho de 202246

RESOLVE: NOMEAR para mandato de um ano os membros eleitos para 
comporem a Câmara de Extensão e Assuntos Comunitários (CEAC) da 
Universidade do Estado do Amazonas:

Nº NOME FUNÇÃO
01 André de Oliveira Melo Representante docente das Unidades 

Acadêmicas do interior que atue em Extensão
02 Gizelly de Carvalho Martins Representante docente das Unidades 

Acadêmicas da capital que atue em Extensão
03 Ecson Gama Braga Representante discente de graduação das 

Unidades Acadêmicas do interior que atue em 
Extensão

04 Odanilde Freitas Escobar 
(Suplente)

Representante discente de graduação das 
Unidades Acadêmicas do interior que atue em 
Extensão

05 Bruno de Aquino Cortez Representante discente de graduação das 
Unidades Acadêmicas da capital que atue em 
Extensão

06 José Nonato Belarmino de 
Souza (Suplente)

Representante discente de graduação das 
Unidades Acadêmicas da capital que atue em 
Extensão

07 Fábio de Lima Batista Representante técnico-administrativo das 
Unidades Acadêmicas do interior

08 Ricardo Alexandre 
Nascimento da Silva

Representante técnico-administrativo das 
Unidades Acadêmicas da capital

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 02 de Junho de 2022.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#91811#46#93649/>

Protocolo 91811
<#E.G.B#91812#46#93650>

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 719/2022 - GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso 
das atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO a necessidade de 
desenvolver ações de promoção à saúde mental e à atenção psicossocial; 
RESOLVE: I - INSTITUIR a Comissão para Desenvolvimento da Política 
de Saúde Mental e Atenção Psicossocial da Universidade do Estado 
do Amazonas - PMAP/UEA, vinculada à Coordenadoria de Assuntos 
Comunitários (CAC/PROEX/UEA), designando os seguintes membros:
Vivian Silva Lima Marangoni - Presidente;
Laisa Arruda Pinheiro - Vice-Presidente;
Rárima Gomes Coêlho - Membro;
André Luiz Machado - Membro;
Andressa Ribeiro Contreira - Membro;
Erica Vidal Rotondano - Membro;
Erika Ramos Penélope - Membro;
Gizelly de Carvalho Martins - Membro;
Marcos Roberto dos Santos - Membro;
Selma Barboza Perdomo - Membro;
Domingos Timóteo de Jesus Ferreira - Membro;
João Paulo de Castro Queiroz - Membro.
II - CONCEDER o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos e submissão da minuta à Câmara de Extensão e Assuntos 
Comunitários (CEAC) e ao Conselho Universitário; III - REVOGAR a Portaria 
nº 0357/2020-GR/UEA.
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 
02 de junho de 2022.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#91812#46#93650/>

Protocolo 91812

Fundo de Promoção Social e 
Erradicação da Pobreza -  FPS

<#E.G.B#91684#46#93522>

FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E ERRADICAÇÃO
 DA POBREZA - FPS

RESOLUÇÃO Nº. 001/2022-GFPS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
ERRADICAÇÃO DA POBREZA - FPS, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o estabelecido na Lei 3.584/2010, e alterações posteriores 

com as Leis 3.588/2011, 3.661/2011, 4.267/2015, 4.454/2017 e 5.146/2020. 
Além de atender às regras estabelecidas no Marco Regulatório das 
Organizações da Sociedade Civil-MROSC, normatizadas na Lei Federal n. 
13.019/2014, alterada por 13.204/2015, e nos Decretos 36.180 de 27 de 
agosto de 2015 e 8.726 de 27 de abril de 2016.
Considerando o estabelecido no Edital nº 002/2021-FPS, que teve 
como objeto o chamamento público para a seleção das organizações 
da sociedade civil;
Considerando a deliberação do Plenário do Conselho Deliberativo do 
Fundo de Promoção Social em reunião ordinária realizada no dia 31 de maio 
de 2022;
RESOLVE: Art. 1º - APROVAR as propostas apresentadas pela Comissão de 
Análise e Seleção de Projetos do Edital nº 002/2021-FPS das Organizações 
da Sociedade Civis abaixo relacionadas:

Nº MUNICÍPIO ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL

VALOR TOTAL NOTA 

1 IRANDUBA ASSOCIAÇÃO RURAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO MORADA DO 
SOL

R$ 199.500,00 9,5

2 HUMAITÁ ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES E 
PRODUTORAS RURAIS 
DO VALE DO IPIXUNA E 
ENTORNO - ASPROVIPI

R$ 199.149,00 9,4

3 ITACOATIARA ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS 
EBENEZER

R$ 200.000,00 9,1

4 SÃO PAULO DE 
OLIVENÇA

ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS 
EL-SHADAY DO BAIRRO DO 
BONFIM

R$ 199.900,00 9

5 MANACAPURU COOPERATIVA DE 
FRUTICULTURA DOS 
AGRICULTORES DO 
MUNICÍPIO DE MANACAPURU 
- COOPFAMMA

R$ 200.000,00 9

6 ENVIRA COLÔNIA DE PESCADORES 
E PESCADORAS PROFISSIO-
NAIS ARTESANAIS Z-42 DO 
MUNICÍPIO DE ENVIRA

R$ 198.078,40 8,9

7 ANAMÃ ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES DA 
COMUNIDADE DO ARIXI

R$ 199.900,00 8,8

8 CAAPIRANGA ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES DA 
COMUNIDADE NOSSA 
SENHORA DO ROSÁRIO

R$ 199.950,00 8,8

9 TEFÉ ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DA 
COMUNIDADE PROJETO 
MAPI - APROCIP

R$ 196.300,00 8,8

10 IRANDUBA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
SÃO JOSÉ DA ILHA DO 
JACURUTU

R$ 200.000,00 8,8

11 CAAPIRANGA ASSOCIAÇÃO DE DESEN-
VOLVIMENTO RURAL DOS 
PRODUTORES DO BARARUÁ

R$ 90.210,00 8,7

12 COARI COLÔNIA DE PESCADORES 
PROFISSIONAIS E 
ARTESANAIS DE COARI Z-56

R$ 198.900,00 8,7

13 IRANDUBA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
SÃO LÁZARO II

R$ 198.150,00 8,7

14 CAREIRO DA 
VÁRZEA

ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES ORGÂNICOS 
RENASCER DO CAREIRO DA 
VÁRZEA - APRORCAV

R$ 200.000,00 8,7

15 ITACOATIARA ASSOCIAÇÃO DE 
AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIARES 
DA COMUNIDADE SÃO JOÃO 
DO ARAÇÁ, RIO ARARI

R$ 200.000,00 8,7

16 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES DA 
COMUNIDADE SÃO LÁZARO

R$ 198.590,00 8,7

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quinta-feira, 02 de junho de 2022 47

17 ANAMÃ ASSOCIAÇÃO DE 
PESCADORES E 
PESCADORAS ARTESANAIS, 
AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIARES 
DO MUNICÍPIO DE ANAMÃ - 
ASPEAFAN

R$ 199.998,00 8,6

18 CAAPIRANGA ASSOCIAÇAO DE DESEN-
VOLVIMENTO RURAL DOS 
PRODUTORES DA
COMUNIDADE SÃO 
FRANCISCO

R$ 89.710,00 8,6

19 ITACOATIARA ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS 
UNIDOS DE ITACOATIARA 
ASPROITA

R$ 199.980,00 8,6

20 SILVES ASSOCIAÇÃO SOLIDARIEDA-
DE AMAZONAS - ASA

R$ 200.000,00 8,6

21 TEFÉ ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DE 
HORTALIÇAS DE SANTA 
CLARA - APROHORTES

R$ 196.303,00 8,5

22 BOA VISTA DO 
RAMOS

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
AGRÍCOLA DE SÃO TOMÉ - 
ACAST

R$ 197.053,53 8,45

23 ANAMÃ ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS DA VILA DO CUINHA

R$ 199.998,00 8,4

24 CARAUARI ASSOCIAÇÃO DE DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
EXTRATIVISTA DA 
AGRICULTURA FAMILIAR 
DA REGIÃO DO BAIXO RIO 
JURUÁ LAGO SERRADO - 
ARBS

R$ 192.200,00 8,4

25 BERURI ASSOCIAÇÃO DOS AGRO-
PECUÁRIOS DE BERURI - 
ASSOAB

R$ 199.880,30 8,4

26 URUCARÁ ASSOCIAÇÃO DE 
AGRICULTORES FAMILIARES 
E PRODUTORES RURAIS DO 
MARAJAZINHO - AMAFRA

R$ 197.552,40 8,3

27 IRANDUBA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
AGROPECUÁRIA DO RAMAL 
JANAUARI - ACARJ

R$ 199.533,00 8,3

28 ITACOATIARA ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES E CRIADORES 
DA ILHA DO JANUÁRIO E 
PARANÁ DA EVA

R$ 196.980,00 8,3

29 ITACOATIARA ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS 
DA COMUNIDADE MONTE 
CRISTO

R$ 200.000,00 8,3

30 MANAQUIRI ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES 
DO PROJETO DE DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DA COMUNIDADE NOSSA 
SENHORA DE APARECIDA 
AJARÁ

R$ 199.500,00 8,3

31 GUAJARÁ ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DO 
GAMA

R$ 200.000,00 8,2

32 MANICORÉ ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES AMIGOS DE 
SANTO ANTONIO DO MATUPI 
- APASAM

R$ 199.200,00 8,2

33 MARAÃ ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DE BOA ESPERANÇA

R$ 200.000,00 8,2

34 CAREIRO 
CASTANHO

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
AGRÍCOLA TRÊS PODERES 
- ACATP

R$ 200.000,00 8,2

35 MANICORÉ ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES FAMILIARES 
AGROEXTRATIVISTAS DA 
COMUNIDADE DO ESTIRÃO - 
APROFACE

R$ 197.650,00 8,1

36 CAREIRO 
CASTANHO

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
AGRÍCOLA MONTE SIÃO

R$ 197.910,00 8,1

37 CAREIRO 
CASTANHO

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
AGRÍCOLA TAQUARA 
GRANDE

R$ 200.000,00 8,1

38 CAREIRO DA 
VÁRZEA

ASSOCIAÇÃO DE AGROPE-
CUÁRIOS DA COMUNIDADE 
DIVINO ESPÍRITO SANTO

R$ 157.358,00 8,1

39 PRESIDENTE 
FIGUEIREDO

COOPERATIVA 
AGROPECUÁRIA 
INDUSTRIAL PESQUEIRA E 
ARTESANAL DO AMAZONAS - 
COOPAIPAAM

R$ 199.500,00 8,1

40 BERURI ASSOCIAÇÃO DE DESEN-
VOLVIMENTO COMUNITÁRIO 
DOS PRODUTORES RURAIS 
DA COMUNIDADE SAGRADO 
CORAÇÃO DE JESUS DO 
LAGO BERURI

R$ 195.414,00 8,1

41 TABATINGA ASSOCIAÇÃO DE MULHERES 
INDÍGENAS - MAPANA

R$ 119.177,00 8

42 CAAPIRANGA ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES DA 
COMUNIDADE SÃO LÁZARO - 
ASDERPROCS

R$ 200.000,00 8

43 JAPURÁ ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DOS PRODUTORES RURAIS 
DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ - 
ACOPJA

R$ 199.880,00 8

44 TEFÉ ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DE ARANATUBA

R$ 199.980,56 8

45 CAREIRO 
CASTANHO

ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES DO LAGO 
MAMORI - AALM

R$ 199.926,00 8

46 CAREIRO 
CASTANHO

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DOS PRODUTORES RURAIS 
DO PURUPURU - ASCOPRU

R$ 200.000,00 8

47 CODAJÁS ASSOCIAÇÃO DOS 
AQUICULTORES DE 
CODAJÁS - AAC

R$ 200.000,00 7,9

48 TEFÉ ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES AGRÍCOLAS 
DO ANDIROBA - ALIANÇA 
COM DEUS - APADA

R$ 199.500,00 7,9

49 CAREIRO 
CASTANHO

ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS DO 
DISTRITO DE PURUPURU

R$ 198.106,85 7,9

50 MANACAPURU COOPERATIVA MISTA 
AGRÍCOLA DO PRODUTOR 
RURAL DO AQUIDABAM - 
COOMAPRA

R$ 200.000,00 7,9

51 TAPAUÁ ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS DO 
PROJETO DE DESENVOL-
VIMENTO SUSTENTÁVEL - 
APDS PRIMAVERA

R$ 188.526,00 7,9

52 IRANDUBA COOPERATIVA AGRÍCOLA DE 
IRANDUBA - COOPIAGRO

R$ 197.434,00 7,9

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 02 de junho de 202248

53 NOVO AIRÃO ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DO ANGELIN

R$ 197.720,00 7,9

54 BOA VISTA DO 
RAMOS

COLÔNIA DE PESCADORES 
Z-15 DE BOA VISTA DO 
RAMOS

R$ 199.944,20 7,8

55 NOVO AIRÃO ASSOCIAÇÃO DOS PISCI-
CULTORES DE NOVO AIRÃO 
APINA

R$ 198.514,10 7,8

56 BARCELOS ASSOCIAÇÃO HORTIFRUTI-
GRANJEIROS
AHORT-BARCELOS

R$ 200.000,00 7,8

57 NHAMUNDÁ ASSOCIAÇÃO DE DESENVOL-
VIMENTO AGROPECUÁRIO 
DO MAMORIACÁ - SANTA 
MARIA

R$ 176.750,00 7,8

58 MARAÃ ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DO 
IGARAPÉ DO FERRUJO - 
APRIFM

R$ 199.495,00 7,8

59 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES DA 
COMUNIDADE DIVINO 
ESPIRITO SANTO

R$ 190.180,00 7,8

60 RIO PRETO DA 
EVA

ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS DA 
COMUNIDADE UNIÃO DA 
VITÓRIA

R$ 199.750,00 7,8

61 CANUTAMA ASSOCIAÇÃO RURAL DOS 
PRODUTORES PECUARISTAS 
E EXTRATIVISTAS DO RIO 
AZUL - ARPERA

R$ 199.999,80 7,8

62 PRESIDENTE 
FIGUEIREDO

COOPERATIVA AGROINDUS-
TRIAL DE PRODUTORES DO 
PROJETO UATUMA - CPU 
UATUMA

R$ 195.990,00 7,75

63 SÃO PAULO DE 
OLIVENÇA

ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS 
SANTA LUZIA DO BAIRROM 
DO BONFIM - ASPROLUZ

R$ 199.000,00 7,7

64 HUMAITÁ ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES DO PARAÍSO 
GRANDE - APROPAG

R$ 199.993,00 7,7

65 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS DO 
RAMAL DO MARIANO

R$ 199.950,00 7,7

66 BORBA ASSOCIAÇÃO DOS 
PESCADORES E 
PESCADORAS PROFISSIO-
NAIS E ARTESANAIS DO 
MUNICÍPIO DE BORBA - 
ASSPRO

R$ 162.000,00 7,6

67 NOVO ARIPUANÃ ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES DA 
COMUNIDADE ESPERANÇA - 
AGROCE

R$ 199.000,00 7,6

68 NHAMUNDÁ COOPERATIVA DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DA 
COMUNIDADE DE SANTO 
ANTÔNIO DO LAGO DO 
MAMORIACA - COOPSAM

R$ 188.418,00 7,6

69 ITAMARATI ASSOCIAÇÃO DOS AGROPE-
CUARISTAS DE ITAMARATI 
- AGROPEC

R$ 107.750,00 7,6

70 JURUÁ ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES DO SETOR 
MACOPANI

R$ 199.710,00 7,6

71 HUMAITÁ ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES DO 
ASSENTAMENTO MARIA 
AUXILIADORA - AAAMA

R$ 199.999,00 7,6

72 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DESEN-
VOLVIMENTO COMUNITARIA 
NOSSA SENHORA DE 
NAZARÉ

R$ 199.416,00 7,6

73 FONTE BOA ASSOCIAÇÃO DE 
PESCADORES DE FONTE 
BOA

R$ 88.400,00 7,6

74 CARAUARI ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES PROJETO 
DE ASSENTAMENTO DA 
ESTRADA DO RIOSINHO

R$ 200.000,00 7,5

75 MARAÃ ASSOCIAÇÃO DE 
PESCADORES AM DO 
MUNICÍPIO DE MARAÃ - 
ASPAM

R$ 199.670,00 7,5

76 TEFÉ ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
INDÍGENA NOVA ESPERANÇA 
DO POVO KOKAMA DA 
BARREIRA DA MISSÃO DE 
BAIXO - ACINEPK

R$ 199.400,00 7,5

77 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DESEN-
VOLVIMENTO RURAL DOS 
PEQUENOS PRODUTORES 
DA COMUNIDADE NOVA 
JERUSALEM

R$ 193.600,00 7,5

78 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES DA 
COMUNIDADE SANTA LUZIA

R$ 134.060,00 7,5

79 CANUTAMA ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES E 
PRODUTORAS RURAIS DA 
LINHA NOVA ALIANÇA E 
ENTORNO - ASPROL

R$ 199.990,00 7,5

80 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES DA 
COMUNIDADE ASSEMBLEIA 
DE DEUS - IGREJA BETEL

R$ 193.830,00 7,4

81 MANAUS
ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA SÃO 
FRANCISCO DO CARAMURI-
-ACASFC

R$ 200.000,00 7,4

82 PAUINI ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS 
DO MUNICÍPIO DE PAUINI-
-APRUMPA

R$ 190.000,00 7,4

83 MANICORÉ ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES E 
AGRICULTORES DA 
COMUNIDADE DE URUCURY - 
AMACURY

R$ 199.750,00 7,3

84 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DE 
AJARATUBINHA - APRA

R$ 198.900,00 7,3

85 PAUINI ASSOCIAÇÃO DOS TRABA-
LHADORES RURAIS AGROEX-
TRATIVISTA DA COMUNIDADE 
ALEGRETE II - ATALEGRE

R$ 187.000,00 7,3

86 RIO PRETO DA 
EVA

ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS 
DA COMUNIDADE NOVA 
ESPERANÇA - ASPRONES

R$ 199.000,00 7,3

87 RIO PRETO DA 
EVA

COOPERATIVA MISTA DE 
PRODUTORES DO RAMAL DO 
BANCO E AGUA BRANCA II

R$ 178.900,00 7,3

88 JAPURÁ ASSOCIAÇÃO 
AGROPECUÁRIA E 
DE PESCADORES DA 
COMUNIDADE DE ACANAUÍ - 
AGROPESCA

R$ 189.250,50 7,2

89 MANACAPURU COLÔNIA DE PESCADORES E 
PESCADORAS ARTESANAIS 
DE MANACAPURU Z-9

R$ 198.000,00 7,2

90 MANACAPURU COOPERATIVA DE 
AGRICULTORES E 
PESCADORES DE 
MANACAPURU E REGIÃO - 
COAPMAR

R$ 193.464,00 7,2

91 MAUÉS COLÔNIA DE PESCADORES 
Z-16 DE MAUÉS

R$ 118.600,00 7,2

92 MANAUS COLÔNIA DOS PESCADO-
RES(AS) DE MANAUS Z-12

R$ 193.500,00 7,2

93 MANACAPURU COOPERATIVA DOS TRABA-
LHADORES NA AGRICULTURA 
FAMILIAR DE MANACAPURU-
-COOTAF

R$ 198.990,00 7,2

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quinta-feira, 02 de junho de 2022 49

94 CARAUARI ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES DO BAIXO RIO-
SINHO-ASMOBRI

R$ 197.225,00 7,2

95 CARAUARI ASSOCIAÇÃO DOS 
MOVELEIROS E 
EXTRATORES DE MADEIRA 
DE CARAUARI - AMEC

R$ 198.300,00 7,1

96 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
RURAL LÍRIO DOS VALES

R$ 168.589,00 7,1

97 MANICORÉ ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES AGROEXTRA-
TIVISTAS DA COMUNIDADE 
MONTE SANTO - AMACMS

R$ 190.285,75 7,1

98 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DESEN-
VOLVIMENTO COMUNITÁRIO 
RURAL MENINO DEUS

R$ 200.000,00 7,1

99 SILVES COLÔNIA DE PESCADORES 
Z-50 SILVES AM

R$ 124.846,28 7,1

100 MANAUS INSTITUTO DE DESENVOLVI-
MENTO SUSTENTÁVEL DOS 
TRABALHADORES RURAIS 
DA AMAZÔNIA - IDEST

R$ 200.000,00 7,1

101 NOVA OLINDA DO 
NORTE

ASSOCIAÇÃO DE 
AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIARES 
UNIDOS PARA VENCER DO 
MUNICIPIO DE NOVA OLINDA 
DO NORTE - AFUV

R$ 199.980,00 7

102 NOVO AIRÃO INSTITUTO INDIGENA MAKU 
ITA DE NOVO AIRÃO - MAKU 
ITA

R$ 144.225,00 7

103 BOA VISTA DO 
RAMOS

ASSOCIAÇÃO DOS 
PECUARISTAS DE BOA VISTA 
DO RAMOS - APBVR

R$ 200.000,00 7

104 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DA COMUNIDADE SÃO 
SEBASTIÃO DO MACU MIRI 
II - ASDECOMAMI

R$ 200.000,00 7

105 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES DA 
COMUNIDADE NOVA 
CONQUISTA

R$ 200.000,00 7

106 RIO PRETO DA 
EVA

ASSOCIAÇÃO INDÍGENA 
DE PRODUTORES RURAIS 
EL-SHADAY - AIPRES

R$ 197.000,00 7

107 RIO PRETO DA 
EVA

ASSOCIAÇÃO RURAL DA 
COMUNIDADE PAI ETERNO

R$ 157.015,00 7

108 MANAUS ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
NOVO HORIZONTE

R$ 200.000,00 7

109 PARINTINS COOPERATIVA AGROINDUS-
TRIAL DE CABURI-COOPCA-
BURI

R$ 200.000,00 7

110 BARCELOS COLÔNIA DE PESCADORES 
Z-33 DE BARCELOS - AM

R$ 198.200,00 7

111 ANAMÃ ASSOCIAÇÃO DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL 
DOS PRODUTORES DA 
COMUNIDADE JARDIM DO 
ÉDEN

R$ 199.790,00 7

112 MANICORÉ ASSOCIAÇÃO DOS 
FEIRANTES DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DE 
MATUPI

R$ 199.470,00 7

113 CAAPIRANGA ASSOCIAÇÃO DE DESEN-
VOLVIMENTO RURAL DOS 
PRODUTORES DO MEMBECA 
-ADERPROM

R$ 196.855,30 7

114 MANICORÉ ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES E 
AGRICULTORES DA 
COMUNIDADE ÁGUA AZUL-
-AMAGUAZUL

R$ 198.642,00 7

115 SÃO PAULO DE 
OLIVENÇA

ASSOCIAÇÃO DOS AGROEX-
TRATIVISTAS DE SÃO PAULO 
DE OLIVENÇA

R$ 199.000,00 7

TOTAL  R$ 21.834.184,97

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS
Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção Social e Erradicação da 

Pobreza
<#E.G.B#91684#49#93522/>

Protocolo 91684

Processamento de Dados do Amazonas 
– PRODAM

<#E.G.B#91790#49#93628>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 006/2022.

Fundamento: Pregão Eletrônico SRP N.º 11/2021.
Objeto: reajuste do valor global do contrato em cerca de 9,7398% com em 
face do dissídio coletivo da categoria publicado na Convenção Coletiva de 
Trabalho - CCT/2022 do Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação 
do Estado do Amazonas.
Contratante: PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S.A.
Contratada: Presta Serviços Técnicos Eireli.
Valor mensal estimado: R$ 46.174,87 (quarenta e seis mil cento e setenta e 
quatro reais e oitenta e sete centavos).
Valor Global estimado: R$ 554.098,45 (quinhentos e cinquenta e quatro mil 
noventa e oito reais e quarenta e cinco centavos).
Vigência: 16/05/2022 a 01/03/2023.
Dotação orçamentária: recursos próprios da PRODAM S.A.

Manaus, 02 de junho de 2022

LINCOLN NUNES DA SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#91790#49#93628/>

Protocolo 91790
<#E.G.B#91791#49#93629>

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 005/2018.

Fundamento: Pregão Eletrônico SRP N.º 06/2015.
Objeto: Prorrogação de Prazo.
Contratante: PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S.A.
Contratada: Norte Brasil Network Telecomunicações Ltda.
Valor mensal estimado: R$ 343.672,51 (trezentos e quarenta e três mil 
seiscentos e setenta e dois reais e cinquenta e um centavos).
Valor Global estimado: R$ 4.124.070,12 (quatro milhões cento e vinte e 
quatro mil setenta reais e doze centavos).
Vigência: 22/05/2022 a 21/05/2023.
Dotação orçamentária: recursos próprios da PRODAM S.A.

Manaus, 02 de junho de 2022

LINCOLN NUNES DA SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#91791#49#93629/>

Protocolo 91791
<#E.G.B#91792#49#93630>

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 008/2018.

Fundamento: Dispensa De Licitação N.º 004/2018.
Objeto: Prorrogação de Prazo.
Contratante: PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S. A.
Contratada: Ndc Material De Construção Ltda - Me.
Valor mensal estimado: R$ 1.440,00 (mil quatrocentos e quarenta reais).
Valor Global estimado: R$ 17.280,00 (Dezessete mil duzentos e oitenta 
reais).
Vigência: 18/05/2022 a 17/05/2023.
Dotação orçamentária: recursos próprios da PRODAM S. A.

Manaus, 02 de junho de 2022

LINCOLN NUNES DA SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#91792#49#93630/>

Protocolo 91792

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


